Matth. 18.

*Necesse est, ut veniant scandala, verumtamen va
homini, per quem scandalum venit; addit alibi Jesus Chris-
tus;] expediret ei, ut suspenderetur mola asinaria in collo u
ejus, et demergeretur in profundum maris, quam ut proximam u
suum scandalizaret, et si tantum parvulus infans esset: ca-
vate ab his publicis partibus.

His binis peccatis quoniam remedia afferri possunt? 113.
Ea nempe, quae Jesus Christus ipsemet designavit, huius
hypocriti magna animi simplicitas et sincera intentio
soli Deo placendi: Huic dissoluta et scandalosa vita
sapientis pia et exemplaris agendi ratio. Ex una parte non
vult, ut opera nostra faciamus ex consilio quatenus vide-
antur ab hominibus; Sed ex alia etiam non vult, ut
ea occultantes illis auferamus rationem ex eis bonum
exemplum capiendi.

Terre non potest ut externa fallaci specie omnia
tribuamus, quò mundo placere possimus: Similes esseamus
Nembroth, qui publice servum veri Dei se profitebatur,
et secreto ignem prophanum adorabat. Nec etiam terre
potest, ut ex ignavo timore vel ex aliis politiciis ratio-
nibus nos occultemus, velut turba illa, quae quamvis
fideles, non tamen audebant illum sequi et se pro ipso
declorare: vult ut lux nostra coram hominibus luceat,
quatenus à nostris bonis operibus exemplum capiant, et
Pater coelestis honoretur.

Cajetanus in
Genes. et glo. p. a.

Oportet, ut nos utiles efficiamus iis quibusum vi-
vimus; et magnum arcantum ipsos optimis officiis reme-
rendi in eo consistit, si namque ^{per} bona ~~opera~~ exem-
pla ad Deum ducamus, prima propositio. Tenemur Deo
gloriam quam meretur, conciliare, et vera id facien-
diratio est; si piam et exemplarem vitam ducamus,
secunda propositio. Si in bonis operibus quae facimus, hunc
finem nobis proponamus, tunc haec duo munera adim-
plemus.

Divisio.

Si probè animadvertatis, Fratres mei, qualitas
Christiani quam ~~geritis~~ geritis, à vobis duo exigit,
primum, ut omni possibili conatu studeatis proximum
vestrum ducere in viis salutis, eumque ad illas re-
vocare, ubi ab illis deflexerit: secundum, ut illum
conspiciatis, ubi in peccato suo obstinatur, quatenus à
suis aberrationibus paulatim revocetur. Atqui tuncor,
quòd his duobus muneribus haud fungi valeatis, nisi

Pars I. ma
114.

is quibuscum vivitis bona exempla praebeatis.

115.

Fateor equidem Deique operari animarum sanctificationem, virtuti auctoritatem, quam habere debet, tribuere, atque hominibus odium et magnum paventi horrorem inspirare. Ministri Domini, equidem plantare, irrigare potestis, sed ipsius solius est dare incrementum et vitam.

Nihilominus fatendum est, quod saepe Deus immediate nihil ex se ipso facere velit, quod certa quaedam humana media adhibeat ad finem sibi propositum obtinendum, et quod unum ex his efficacissimis mediis sit pia et exemplaris vita proborum; vita, qua monstrat virtutem, eamque inspirat, qua eam sustinet et protegit, qua eam à malis suspicionibus et malignis judiciis, per qua nimisquam frequenter ignominia afficitur, vindicat.

Quam gratum Spectaculum pater devotus et timens Deum suis filiis exhibet, quando vident illum ad omnia sua Christiani munera assiduum? quando, quin domestica negotia sua negligat, singulis diebus de mane attollit oculos suos et manus ad Dominum; et quod vespere congregans exiguam familiam suam, unacum ipsa preces suas parat, nihilque ita cordi habeat, quam piam illorum educationem, quos Providentia cura sua commisit? Quantum aliorum scandala clades inferunt Principibus iniquos dando subditos, atque prima pietatis et religionis sensa in omnibus iis, qui illorum sunt Spectatores destrunt; tantum ipsius bona et pia exempla proximum ducunt in viis salutis virtutemque ipsi amabilem efficiunt.

116.

* In incarnatione
vita
Moysis.

S. Gregorius Nyssenus hanc in rem memorabilia annotat*. Quare cur Moyses cohortatus Judaeos ut ambularent in viis Domini, ipsis dicat, ut attendant ad Abraham patrem ipsorum? An non convenientius fuisset ipsis dicere: Ecce lex, consulite meditemini eam, facite quidquid vobis praecipit, et sollicitè de veritate quidquid vobis prohibet? Profectò poterat oculis ipsorum exponere has divinas tabulas; poterat, ut alibi fecit, hac ratione ipsos ad officium suum revocare: verum quia à communibus viis illis, quas ambulare tenebantur, recesserant, quia

praecepti legis hujus articuli malitiosè ignorabantur, vel pravus eisdem affectis sensibus depravata erat, oportebat ipsis ostendere vicium, cuius Sancta vita velut lex animata eos doceret, quid omni remota aequa exceptione agere tenerentur.

Qui inter densas obscuras noctis tenebras, vel inter furentes, quas venti in longâ navigatione excitant, procellas, à viâ suâ deflexerunt, et quò tendere debeant vix norunt, jam quodammodo consolationem accipiunt quando humani ~~vident~~ aliquod vident, atque versus illud navem suam dirigunt, ut viam suam relegant et feliciter ad portum perveniant.

Atqui hoc ipsum est inquit S. Gregorius Nyssenus, defectu legis ignorata, vel iniquis sensibus moribusque iniquioribus depravata. Isaias arbitratus est quòd favere deberet exponendo Judaeis pia et exemplaria Abrahæ opera. Quantus Dei et proximi amor in magno hoc viro! Quàm prompta et vasa obedientia! Quanta cura semper ambulandi coram Domino, et perfectum se efficiendi! Quantus timor ipsi vel in minimo displicendi! Quàm pia sollicitudo peregrinis obviam eundi, pedes ipsis lavandi, ipsis azyllum amplèmq; in suis necessitatibus alimentum tribuendi!

Lex est Sancta, verum est, sed illius diversa capita vasta sunt. Aliqui ea ignorare volunt, vel ea adhaerere negligunt; alii eam ad arbitrium cupiditatum, quae ipsis dominantur, explicant. Sunt qui debilitates suas obtendunt; alii ipsius praecepta contemnunt. Quid tunc agit probi veri exemplum? velut data manualios in viis salutis ducit. Si lex obscura est, ipsius exemplum illam explicat; si perplexa, ipsius exemplum illam evolvit; si difficilis, ipsius exemplum illam facilem reddit.

117.
Bonum exemplum istud est velut generalis responsio omnibus objectionibus, quae fieri possunt. Bonum est, dicatis, parcere inimico, verum est, sed paritate iis qui vos offenderunt, videte eos qui peccaverunt: legem adimplendo inducetis proximum vestrum ut suis inimicis parcat.

Regè vos jejuniis mortificationis: Satisfacite praecepto Eulæria, qui vos videbunt jejunare, embasient,

quod vos non imitentur, vel saltem videbunt hanc legem nihil impracticabile continere.

Iniquitatis commerciis renunciare, se in perpetuum abalienare à creatura quam ad suorum dilectionis, vestro officio illicitas devovere voluptates, castitatem sectari, postquam per plures annos vitam voluptuosam et lascivam duxistis, hoc est quod lex præcipit, sed hoc etiam est, quod cupiditas ferre non potest: quodnam contra illud remedium? Vis bonorum operum exemplorum quæ cernitis, aut eorum, quæ proximo vestro præbatis.

* Serm. de Nativitate.

Sicut enim Daemon suos ministros habet et procuratores, quibus utitur ad decipiendos homines usque ad peccatum inducendos, inquit S. Leo Papa*, ita etiam Deus suos habet, ut illos ad virtutem inducat, quorum vult salutem, opponens vitam vitæ, vitam exemplarem et irreprehensibilem vitæ dissoluta et scandalosa, volens per semetipsum et illos facere, quod se solo facere possit, ipsos animans gratis suis, atque replens spiritu suo, et ut cum S. Scriptura loquamur, efficiens illos

protector protectores eorum quos Christus salvos facit.

Salvationum Christi sui. 113.

Quid præcipue ad conversionem S. Augustini contulit? In non melius quam ab ipso me rescire valeamus. Modò ait quod exemplum sibi à Simplicio relatum ejusdem celebris Oratoris, qui se converterat, vehementer illum urserit ad eum imitandum. Modò aperiebatur. inquit: ea parte quæ intenderam faciam casta dignitas continentia, serena et non dissoluta hilaris, honesta blandiens ut venivam, neque dubitarem, et autandem ad me suscipiendum et amplectendum piis manibus planas gregibus bonorum operum. Ibi tot pueri et puellæ, ibi juventus multa et omnis ætas, et graves viduæ, et virgines anus, et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum. Et invidabant me in visione exhortatoriâ quasi diceret, tu non poteris quod isti et ista? an non Dei gratiâ adjutus tibi vim sanctam inferre poteris? nihil timeas, tibi strata est via, illam tibi monstrant, Deus non te deseret.

Hæc sunt sapientia consilia, quæ bona exempla, quæ videntur inspirant. Hæc, Fratres mei, proximo vestro præbere debetis, si christiane illum diligitis, et aliqua

Salutis ipsius vobis est cura: Hae etiam sunt, quae innumerari
probi homines vobis praebent ad Seriam salutem vestram ope-
ram navandam. Quid efficacius, et cui haec bona exempla
comparabo?

An suavi unguento, quod exhalans odorem eo totam
domum replat? prout dictum fuit de unguento Magda-
lenae, quando piceidem, in qua erat, aperuit; idque ex-
patebat. Sponsa Canticorum quando ad Sponsum suum
ajebat: Traha post te uremus in odorem unguentorum
tuorum.

An magneti, qui ferrum, ut ut grave sit, ad se rapit,
illudque propriam suam naturam oblivisci facit? Fer-
rum hoc isidit isti valido iudicio, inquit vetus quidam
Scriptor*, et certa quadam Sympathia, quam admiramus
nec explicare possumus, ad hunc lapidem accedit, et non
obstante gravitate sua ei adhaeret.

An halitui, qui ab ora vivente ad os mortuum transit,
cique paulatim vitam reddit? De Eliseus, facit ingratiam
mortui pueri. Servus ipsius prius baculum ipsius ^{potuerat} super fa-
ciem pueri, sed inutiliter, quia nec motus nec sensus, nec
ullum vitae signum in eo apparuit: accedat propheta,
accedat, halitus tuus faciat, quod baculus legis facere non
potuit.

An vestimento, cuius calor usque ad corpus transit ad
ipsum calefaciendum? haec comparatio, qua utitur Elia
apud Job, quando ait: Nonne vestimenta ^{tua} calida sunt?
cum perflata fuerit terra auro. Iste est Sensus Speri-
tualis, quem S. Gregorius his verbis tribuit*: Halitus divi-
ni Spiritus qui penetrat terram hominis, hic est ventus
ille australis, qui ipsi percussit frigus auferat, ut ei sua-
vam calorem tribuat, et vestimenta illa quae ab ipso
calefiunt, sunt exemplares virtutes illae, quae acciden-
tes ad ipsas calefaciunt.

Id ipsum paulo ante significaverat in sensu minus
figurato, cum dicebat: Homini, qui similis tibi est, nota-
bit impietas tua, et filium hominis adjuvabit justitia
tua. Si debilis est, haec virtutes, quas videbit, ipsum in
sua infirmitate sustinebunt: Si inter bonum et malum
mutat, ipsum inducent ad eligendum bonum, vel si hunc
effectum non proferunt, ipsum reprehendent, omnemque
excusationis causam ipsi toleant: Secunda boni exempli pro-
prietas.

Nam advertite, amabo, quod sicut datur correptio ver-
bi, ita etiam datur correptio exempli. Una aures facit,
altera usque ad cor transit, una bonum habet, qui exi-

119.

Replata es do-
mus ex odore
unguenti.

* Cedit et patitur
mors, trahitur
namque a lapi-
de magnete.
Plinius lib. 36.
c. 16.

* lib. 27. moral.
c. 22.

* Job. c. 38.

120.

tat, altera ut ut muta sit vocem habet quae ad virtutem tra-
hit, vel ruborem inuitit.

Corruptio verbi bonos effectus parere potest, sed ut
proximo utilior sit, ^{oportet} ut boni exempli corruptione fulta
sit. Driorem facere quandoque non tenemur; an infer-
rior Superiorem suum reprehendat, et an vir, qui nul-
lam habet auctoritatem in Magistratum vel in eos,
qui ⁱⁿ eminentiori adhuc gradu sunt constituti, eis dicat,
male agitis! Oportet esse Joannem Baptistam ad id
Herodi dicendum, oportet esse Nathan ad id Davidi di-
cendum, et quidam sub ingeniosa parabola involvit pru-
dentem, quam ipsi facit, admonitionem.

Inter has duas Diversas correptiones corruptio boni
exempli hoc habet commodum, quod virtus ipsamet,
quin loquatur, reprehendat et carpat; in ipsa sua modes-
ta simplicitate quidpiam continet tanta veneratione
dignum et adeo imperiosum, ut nemo sine rubore obiste-
re possit, nisi prostibuli frontem habeat, atque in suo
seclere obturatus sit.

Vestis mea, intuitus et gressus mei ruborem vris in-
cutiunt, quando prodeco, inquit olim Tertullianus: Illi
ipsi qui Christianos non diligunt, ipsos tamen admi-
rantur, et idololatra qui alterius idololatrae censuras
ridet, certam quadam observantiam prosequitur pios mo-
res, quos in viro, qui sectam suam omnino contrariam
sequitur reprehendit.

Et hoc est quod vehementius commovet Ethnicos,
atque magis ad se ipsos redire facit, quando dissolutam
vitam suam cum exemplaribus primorum fidelium
virtutibus comparabant: Hic inter plura alia retu-
lisse sufficiat, quod S. Basilio accidisse nostri Anna-
les Euleriartii memorant*.

Cultui Idolorum humo parè addictus erat, et in-
consulto quodam furore adactus eos omnes contem-
nabat et odio prosequabatur, qui partes suas non se-
tabantur. Cum interim Thebas cum majori parte exar-
tis Licinii ingressus fuisset, nihil ita admiratus est,
magisque probavit, quam quod vidaret homines, qui cum
urbanitate, comitate ac charitate, quae ipsum demulserit,
militibus omnis generis cibaria afferbant. Tam ex-
traordinaria agendi ratio ipsum adiecit, ut quaereret, qui

* Metaphrastes
Sur. at Baron.
ad an. 316.

nam essent homines illi, cumque ipsi responsum fuisset, esse Christianos, quibus volupe esset omnibus benefacere, induit ipsum vita hactenus acta, et ipso momento Christianae Religionis nomen dare statuit: Ades mantem commovet proximi bonum exemplum, tantam illa et illa quae talia fratribus praebent suis auctoritatem et jus censura in eos habent: Sunt Elias Achaborum, Abigail Nabalorum, Sara Agararum, Daniel falsorum testium, Moyses Aegyptiorum, Isaias impiorum, Paulus Elimarum, Petrus Ananiasum et Saphirarum.

Sed si ex alia parte nulla virtute praediti sint, quae sit proximo in exemplum, è contra defectibus vitisq; ei cognitis sciant, quid simile habet, quod utiliter ipsum corripiant? O quam doceret brutos furibundis dare pacis documenta! O quam lapidè avari carpent sordidam fratrum suorum parsimoniam! O quam vehementer commovent correptiones mulierum, quarum vita parum modesta est, iis facta qui et quae in dissolutione vivunt! Vultis ne lucrari fratrem vestrum ipsi quoque cum fructu corripere? praebete ei bona exempla, et adhibete medium illud quod Samuel adhibuit ad utiliter Judaeos admonendos.

Si non poterat enormia horum populorum vitia, sed ut eos corrigeret, atque ad se ipsos redire faceret, quid egit? non adhibuit auctoritatem quam à Deo acceperat, nec vias juridicas, quibus uti potuisset, nec dignitatem characteris, quo munitus erat: Sufficit ipsi eis exponere suam ab omni cupiditate alienam agendi rationem, integritatem studiumque suum in exercendis omnibus ministerii sui muneribus.

Conversatus coram vobis ab adolescentia mea usque et ad hanc diem, esse praesto sum totius vitae meae reddere rationem: loquimini de me coram Domino et coram Christo ejus, utrum unquam cuiquam vestrum injuriam et laeserim, si vi aliquam oppressi, si de manu cuiusquam munus accepi? Agnosimus omnes nullius horum vitiorum te raum esse. Vos id agnoscitis, et Deus testis est innocentiae meae; at quod vos attinet, multa et magna ce habeo quae vobis exprobram; Nunc argo stete, ut iudicio ce contendam adversum vos coram Domino: magnas fecit ce vobis misericordias, sed vos ei turpi ingratitude respon- ce distis. Haec suffecerunt, ut populus iste ad se ipsum rediret, atque Samuelem rogaret, ut pro ipso Dominum Deum deprecaretur.

Hoc medium adhibete, Auditores, respectu variarum

conditionum, in quibus estis. Per bona vestra exempla
 utilia efficiemini fratribus vestris, qui ea vide-
 bunt: Sed et hæc bona exempla quæ ipsis præbentis
 bunt: Sed et hæc bona exempla quæ ipsis debentur. Dabunt.
 Datus 2. Si verba Christi apud S. Matthæum, quæ totam
 123. hujus sermonis ideam mihi subministrarunt ritè
 parpendistis, facile agnovistis, quòd si ipsius inten-
 tio est, ut faciamus bona opera, quatenus videantur
 ab hominibus, nobis simul alium finem nobis propo-
 nat quem considerare debemus tanquam omnium
 præcipuum et nobilissimum, gloriam nempe quæ in
 ipsius Patrem redundare debet. Vult ut illustra-
 bonorum exemplorum splendeat in oculis hominum,
 4 fontem substantiam ad illorum prædit, ut ea videntes glorifi-
 cent Patrem coelestem glorificantem.

Quidquid cogitamus, loquimur, agimus debet ha-
 bere pro fine gloriam Dei. Si bibimus, manducamus,
 si sumus in agitatione, in quiete ante omnia studea-
 mus glorificare Dominum: hoc primum et absolutum
 nostrum munus est.

Si patres, qui nobis ortum dederunt, si Reges, qui
 nostram libertatem et vitam tuentur, si beneficii nostri,
 qui in necessitatibus nostris nos adjuvant, si amici nostri,
 qui nos consolantur in nostris calamitatibus, si libera-
 tores nostri, qui nos à captivitate nostra liberant, lau-
 dum et gratitudinis tributa merentur: Quid non me-
 retur Deus noster, ipse qui primus est omnium patrum,
 omnium Regum potentissimus, omnium beneficorum
 magnificentissimus, omnium amicorum generosissi-
 mus, omnium illorum, qui nos à captivitate, sub qua
 gemimus, liberant officiosissimus?

Hoc universale munus est: Dantur munera pro Reli-
 giosis, quæ Saulares non respiciunt; Dantur pro Magis-
 tratibus, quæ plebem non spectant; Dantur pro viris
 quæ mulieres non tangunt; Dantur pro juvenibus, quæ
 protracta ætatis homines non respiciunt: Sed Deum
 honorare et ex totis viribus confare ad manifesta-
 tionem gloria ipsius, hoc sine exceptione omnes homi-
 nes respicit.

124.

Solummodo sciendum venit qua ratione hæc gloria
 ipsi conciliari possit: Dispensat indicavit; Si nempe
 bona opera faciatis, quorum homines testes sint;

si ipsis bona vita innocens et irreprehensibilis exempla praebeatis. Unde cognoscatur, quod haec bona opera ab ipso provenerint, atque ea ipsi remittatis; prima ratio ipsum glorificandi: quod intentio vestra ea faciendis recta sit; secunda ratio ipsum glorificandi: quod velitis silentium imponere maligna, imprudenti-um ignorantia, qui vos carpunt ipsumque dedecore afficiunt; tertia ipsum glorificandi ratio; pauca de iis disseruisse sufficit.

Dico, quod per bona exempla, quae proximo dantur, cognoscatur, unde proveniant virtutes, quas quis amplectitur, quis sit illarum author et principium. Apparet in austeritatibus, ad quas se quis condemnat, in contemptibus, quos cum patientia tolerat, in obsequiis, quae inimicis suis exhibet. Apparet, quod in his omnibus nihil sit, in quo cupiditas et natura sibi relicta partem aliquam habeat. Ad te omni Deus, horum gloriam remittit, atque agnoscit se omne quod facit bonum à te accepisse: haec aqua vitae, quae rasilunt usque ad vitam aeternam rursus ascendent vasis fontem suum, et mare, à quo exierant, denuò ingrediuntur.

Hoc ipsum est, quod S. Paulus tam opportunè vocabat manifestare vitam Jesu Christi, et indui eum. Cum voluptate in vestiario aliquo intuemur vestes pretiosas et magnificas, at cum eos à praestantis formae personâ gestari videmus, tum videntur habere novum splendorem, qui magis adhuc demulcet.

Virtus ex se ipsa speciem quamdam magnitudinis et majestatis praefert; pia vita ut ut occulta sit, sibi amorem conciliat: verum quando hanc virtutem possumus, quando haec vita se exarit per extraordinaria fortitudinis vel sapientiae opera, tum dicitur: talis erat Jesus Christus, cum in terris versaretur, ita vixit mitis, humilis, patiens, ab omni cupiditate alienus, omnibus benefacians. Ipsi- us vestes gestamus, ex ipso et per ipsum vivimus, et si Evangeliorum libri deperderentur, ex parte denuò invenirentur in iis, inquit S. Chrysostomus, qui et quae illorum placita exequerentur at enoverant: primum bonorum exemplorum commodum.

Secundum est veram animi sinceritatem praefere- re, verumque habere propositum Deo placendi, non solum per opera occulta sed virtutes publicas, quae ipsi sint honori. An bono subdito sufficit venerari principem suum, nihil

125.

Vita Christi
manifestatur
in vobis. In-
Jesuini Do-
minum nos-
trum Jesum
Christum

126.

valla facere, quod ipsi displiceat, quamvis etiamnum
id nemo rasceret, atque impunè ab ipso fieri posset?
Non procul dubio, fervor, quo gloriam ipsius prosequi-
tur, ipsum impellit, ut tantum occasionebus agat et
loquatur, quæ palam faciunt quamnam sint illius propen-
siones et sensa. Cum ardore commodis ipsius servit, cum
voluptate mandata ipsius sibi transmissa legit, gaudet
de armorum illius prosperitate, cuperat ut omnes ejus sub-
diti ipsi serviant, aumque venerarentur et diligerent.

Eadem est veri Christiani ratio. Non sufficit ipsi Deum
adorare in spiritu et veritate, ei cum sancto quodam Rege
dicere: Tu nosti Domine intima animæ meæ, sis quod sem-
per ambulaverim coram te corde recto et perfecto: sed cum
gaudio palam facit, quod illi soli placere velit, quod nihil
ita illum lætitiâ afficiat, quam cum videt quod timeatur,
ametur, ipsique serviatur, sicut nihil ita illum dolore
afficiat, quam cum advertit quod offendatur et despicia-
tur. De tali servo dicit Deus: Ego ipsum formavi, feci et crea-
vi, ad gloriam meam.

127.

Tertia ratio Deum glorificandi in eo consistit, ut vin-
dicetur ab injuriis quibus afficitur, ab iniquis judiciis quæ
de iis feruntur, qui ipsi serviunt, à malignis Satyris, quibus
Ministorum suorum fama laeditur: sed quæ id fieri po-
test? scilicet si, inquit S. Petrus*, conversationem bonam

* 1. Petri 2.

et sanctam habemus, ut in eo, quod detrahitur de nobis
tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus nos conde-
rantes, glorificent Deum. Si p. addit ipse: probè libertate
nostrâ utentes per piam vitam nostram obmutescere fa-
ciamus imprudentium hominum ignorantiam.

Enimvarò rem impossibilem tentat, qui crudelos ini-
quorum calumnias cohibere studet. O Deus totius sanc-
tatis et justitiæ, ex quo velut seductor et perditæ fa-
ma virorum et mulierum amicus habitus es, tu quæ
ipsamet innocentia: an meliorem tuâ sortem expe-
rare possumus? Id unicè nos consolatur, quod beatorum pro-
nuncias illos, qui cum patientia iniquos linguas eorum
qui mendacia fingunt, ut nostræ agendi rationi detrahant,
sustinent.

Verùm quia, ut inimicis tuis os occluderes, ab ipsis qua-
servisti, quis eorum te vel minimi peccati arguere aude-
ret, nobis manifestasti, quod efficacissimum medium ad
reprimendam invidiam et malignum furorem inimico-
rum nostrorum, ipsis vitæ probatæ et inculpatae observa-
tionem exponere. Ipsos impudere non possumus ne lo-

quantur, sed tamen curare, ut ipsis nulla fides adhibeatur; publica notitia nostra inculpata vita semper nostram adet apologiam.

Quodcumque aliud adhibeamus medium ad nostram innocentiam probandam Deoque gloriam, quam meretur, conciliandam, nunquam sine illo ex sententia succedet. Nobis, quemadmodum uxori Jacoboam, nostra dissimulationes et doli exprobrabuntur, nobis respondebitur, prout Saul responsum fuit, dicis te non peccasse, sed consulisti phitonissam, et quamvis linguis Angelorum loqueremur, clamabitur, vox vox est Jacob sed manus manus Esau.

128.

Honorificum ergo virtutum nostrarum testimonium in mundo relinquamus; existimatio quam de nobis habebunt probi, in nobis solis non subsistat, sed longius profertur, quia, ut cum Apostolo loquamur, arimus Christi bonus odor.

Quidquid eveniat, nihil unquam contra officium nostrum agamus, etiam quantum ad levissimas minutias. Meminerimus omnia nobis pretiosa esse debere, quamprimum de gloria Dei et ipsius legis honore agitur, est depositum quod nobis concrediditum est, quodque cum accurata et scrupulosa fidelitate restituere debemus: ne explisio excellenti sacra historia sacra specimen, per quod etiam finis.

Scitis quod lege expressa usus carnis porcinae Judaeis fuit interdictus. Antiochus voluit cogere Eleazarum ut de ea consideret: praetensi ipsius amici, et qui astabant, huius viri aetate procasti firmum obvium carnes, ei exposuerunt sufficere dummodo se de ea manducare simularet, quod hac dissimulatione vitam et libertatem servaturus esset.

129.

* 2. Machab. 2.

Quid! respondit illi cum indignatione, an postquam à tenerima juventute mea Domino servivi, dicatur, quod nonagenarius turpi dissimulatione sanctae legis praevicator extiterim? Non, non oportet ut talis videar qualis sum, et postquam per plures annos fratribus meis bona exempla exhibui, mala in aetate mea caducitate ipsis praebere non debeo.

Quam abjecta et indigna fictione nominis mei et Tribus mea gloriam observarem? trahar ergo ad supplicium, ut morte meâ aeternum immaculata et inculpata vita mea testimonium reddam. Esto tu ipsemet, Ô mi Deus, immota fidelitatis mea testis. Tu sis, quod propterea crudelas dolores mox toleraturus sum, à quibus liberari possem, sed timorem tuum et sancta praecepta tua semper pra oculis habui.

Utinam, Christiani, ex animo affecti essemus; nec libertatem nec vitam amitteremus: erimus bono exemplo fratribus nostris, Deus glorificabitur, et nobis suo tempore mercedem tribuet.

Documenta Moralia.

Sensu Patrum et Theologorum, Concionatorum veterum et recentiorum, p. circa Scandalum, bonum et malum exemplum.

130.

I.

Vita pia et exemplaris Religionem, quam profitamur, veneratione dignam efficit; vita dissoluta et scandalosa eam vilem et abjectam reddit.

131.

II.

Quantum crimen, inquit ad haec Salvianus, abjectum efficere nomen Dei, quem adorant? Sicine, cum omnia pro gloria ipsius agere deberent, causa sunt, ut populus in contemtum veniat? Deberent, prout Christus expressis precibus, curare, ut lux bonorum operum suorum luceat coram oculis hominum, ut inde Pater coelestis glorificaretur; et scandalosis suis perversitatibus impellant proximum suum, ut eum contemnat.

Et quis eorum ex nomine quod gestat gloriam capere audebit? An non potius erubescere debet, quod deus et opprobrium Christi factus sit? An de barbaris dici potest, quod de Christianis dicitur? Arguaturne Evangelium de brutis moribus Saxonum et Hunorum? An crudelitas Gotharum, et ferocitas Gepidarum blasphemari faciant nomen Domini? An merito quari possit ab his populis, quae sanctitas professionis suae devenerit, ubi sint praecepta illa castitatis, Documenta illa nisi pietatem spirantia, quae ipsis dantur? Equid vos nomine Christiani et re ipsa Ethnici, legitis Evangelium, et estis impudici; pro manibus habetis Scripta Apostolorum, et abrietatem sectamini; pro exemplari habetis Jesum Christum, et aliena bona rapitis; lex vestra non nisi Documentis est composita, quorum finis unicus est virtutem inspirare, et scandalosa vita vestra non est aliud quam flagitiorum concatenatio. Infelices, an in sinu Eulajiae idcirco duntaxat educati fuistis, ut eam ignominia afficeretis, etque populum contemtum accereretis?

132.

III.

Ergo, ajunt Christiani, ecce homines illi, qui gloriantur se legis omnino sanctae praecepta sequi; sed sunt dolosi et impostores, addunt. Eminentem si se gererent, juxta principia

Moralis ita pura ac praevalent, ipsorum vita longe moderatior esset quam re ipsa sit. Qualis Magister, talis Discipuli, sunt quod esse ipsis inspiratur. adeoque si fides adhibenda eis, qui de doctrina judicant ex moribus eorum, qui illam profitantur, Libri Prophetarum docent impunitatem, praecepta Apostolorum favent flagitio, Evangelium verò illud probat; verbo, Christiani Sancti essent, si Christus Sanctus fuisset. Ordinariè judicium fertur de Secta ex agendi ratione eorum, qui illam amplectuntur, et rarè Discipuli depravati Magistrum habent virtute praeditum. Haec de nobis praedicant Ethnici.

Præterea notum est, quòd semper iniquissimam opinionem habuerint de nostris Solemnitatibus et conventibus, quia falsè et malignè credebant sacrificia nostra esse abominationibus replata, religionemque nostram ortum suum debere duobus enormibus flagitiis, homicidio nempe et incestui. Filii et matres, fratres et sorores confusè permixti, infantes jugulati, quorum caro manducabatur et sanguis bibebatur, haec Ethnicorum judicio erant horribiles caeremonia à Christianis instituta ad placandam Dei iram, vel ab ipso aeternam felicitatem promerendum..... Quisque inde judicat, quamnam ideam Ethnici habuerint Religionis in qua talia sacrificia offerabantur Deo illi, quem ipsa colebat, vel quid senserint de Deo illo, qui tam execrando cultu honorari volebat.

Sed unde est, quòd ad id iniquum et veritati ita contrarium judicium de Christianis tulerint? Quia scilicet inter eos videbant non paucos, qui effrenatè impia vitæ licentià huic sancto nomini infamiam inferebant: ore Deum confitebantur, cùmque scandalosà vità suà negabant. Siveritas contumalia afficitur, si nomen Domini ab impiis injuriosè tractatur, hujus ipsi sunt causa.

IV.

Ut causa simus, quòd impii nomen Dei blasphemant, jam necesse non est, ut omnibus vitæ scandalosæ intemperantiis nos permittamus, Sufficit ut in nobis quadam improba deprehendantur, quæ funestum in modum mentem atque cor illorum afficiunt, qui vel instrumenta vel testes eorum sunt.

Gloriamur de naturali nostra equitate, quam labantare horramus: et parum solliciti sumus extariis verecundiam et modestiam christianam, quæ aliis bono exemplo esset, ostendere. Injustitia, quæ ignotus quidam opprimitur, commovet, et sine scrupulo consensientiam amici alicujus vel con-

Sanguinai avertimus, quam vindicta nostra rationibus im-
plicamus.

Hae mulier nec violenta est nec injusta, sed domesticis
suis utitur ad turpia commercia et flagitiosa amorum negotia.
circa obtracationem ad scrupulum usque est delicata; et
prodit in publicum cum lasciva affectatione, ut juventu-
tam seducat. Ipsius exemplum est venenum, quod illam
intuentes trucidat, et procul ut compendium faciat ex
gravi monito Sapientis, qui* ratat us in via quam am-
bulamus, lapidem offensionis ponamus, et ne domesticos
nostrorum salutem negligamus, laqueos tendit om-
nibus iis, qui ad illam accedunt, eosque scandalis suis ad peccatum impellit.

* Ne ponas viam
tuam scandalum,
a domesticis tuis
attende. Eccli. 32.

Hae nostra aetate in qua non nisi de morum reforma-
tione et devotione sermo est, quò devanit Matronarum
Christianarum devotio? cum quanta licentia se scandalo-
so vestitis cultu exponunt oculis illis, qui pleni sunt adul-
tariis, de quibus loquitur Apostolus*, atque in vase aureo
meretricis Babylonica potum mortis porrigit iis, qui eas
intuentur?*

* oculos plenos
adulteriis.

Quot vesanae matres sub praetextu adurbanitatem in-
stituendi filias suas, eas consortiis exponunt, unde nun-
quam exeunt cum mente et corde mundis, ac ea ingressae
fuerant? tam illae quam istae pietatem profitentur:
et tamen scandala sua efficiunt, ut nomen Dei blaspho-
metur, atque Religio quam profitentur, ignominia offi-
ciatur.

134.

V.

Ad gloriam Dei honoréque Christianismi confer-
rant, si piam et exemplarem vitam ducant. Ut ut pi-
mi Christiani miracula patrent, ipsorum sancta et in-
culpata vita majus adhuc erat miraculum, inquit Sanctus
Chrysostomus. Ventis et procelis imperabant, anni
tempestates ipsis obediabant, morbos humano modo insa-
nabiles curabant: sed ipsarum cupiditates quas mentis le-
gi subiciebant, varia virtutes, quae populorum oculis splen-
debant, erant, inquit laudatus S. Pater, velut quaedam
idolia quae Ethnicos lucrabantur, atque à profunda, in
qua erant, coacitate extraherant.

Sacra doctrina per totum orbem volabat, dum illi
qui eam predicabant, vinciti erant in carceribus, nihil-
que melius persuadebat Evangelii veritates, quam sancta
vita eorum qui illud annuntiabant alit illius placita
sectabantur. Verbum mortuum et scriptum viventibus

et animatis virtutibus fuditur: exclusio à publicis dignitatibus, omnium sacras, ab alienatione à voluptatibus et bonis saeculi, continua mortificationes Ethnicos in initio deterrere, sed uniformitas vita semper aequalis et sancto Evangelio subijciat etiamnum illos, qui illud impugnabant.

Hae ratione primi Christiani studebant se ab aliis hominibus discernere. Certa quadam scintilla ex hoc novo igne quam Christus in mundum attulerat, erumpentes ubique cum tanto splendore micabant, ut nec calumnia fumo obscurari, nec persecutionum procella extingui possent. Ethnici loquentes de fidelibus dicebant: Sunt officiosi, benefici, mites, patientes, malunt cadere bona sua illis, qui eos ab hereditatibus suis arcent, quam ut valè longe qua sua non sunt, usurpare tentent. His opinionibus in nostra Religionis favorem praecipuati concludebant, eam quidpiam supernaturale et divinum continere: concordia, in qua Christiani vivebant; ipsorum mansuetudo, benignitas, affabilitas, propensio ad bona de aliis merendum, ab alienatione etiamnum à minoribus vitis et prophanis oblectamentis erant argumenta ad ad familiaria et pathetica, ut innumeri ad ea se dediderint.

VI.

Idipsum Tertullianus cum tanta eloquentia et vi saeculi sui idololatriae exponere, ut, eo apologiam Christianorum faceret: Religio nostra postulat: nec favorem nec gratiam à vobis postulat, nec ullam in hoc mundo, ubi varias et justitia peregrinae sunt, expectat; Solum hoc petit, ne videlicet nisi prius cognita iudicetur, cum nihil ita iniustum sit ac contemnere valè odiosa id quod probe notum non est.

* Apologia adversus gentes.

Spectaculis vestris renunciamus, nihil nobis est cum insania civi, cum impudicitia theatri, cum prophanorum oblectamentorum vestrorum ineptis. Omnes non nisi unum corpus constituimus unitate aejusdem Religionis, et aejusdem disciplina conformitate, atque aejusdem Spei vinculo. Coimus in coetum et congregationem, ut ad Deum quasi manu facta atque etiamnum gratia precas fundamus. Oramus eum pro Imperatoribus, pro Ministris eorum..... Coimus ad simul legendas divinas litteras, ad nutriendam fidem nostram his sanctis lectionibus ad nos firmandum in nostra Spe atque sub austerâ disciplina vivendum.

... nostra ratione
... injusta, sed
... gitiosa amorem
... usque est
... fatione, ut
... venenum, quod
... compendium
... ne in via
... mus, et ne
... mus, laqueos
... que scandalis
... si de monum
... devotio Mater
... ta licentia
... is, qui plani
... atque in
... tis ponunt
... xtu ad
... exponunt
... mundis, ac
... tatem profu
... ut non
... cantur, igno
... Christianis
... ducunt
... ipsorum
... raeulum, imp
... imperabunt
... humanis
... itates quae
... populorum
... pater, vel
... atque è
... volabat
... in carcerib
... veritates, qu
... et alit illi
... scriptum

» Quamvis species quaedam thesauri apud nos sit, tamen
 » non est nisi pietatis depositum, quod non lautitiis et ha
 » tionibus expenditur, sed ad alendos et sustentandos pauperes,
 » in solatium pupillarum parentibus et bonis oratorum, se
 » num et eorum, qui naufragio aliquo ad insulas radacti fue
 » runt. Quia perfectam animam et Spiritus unionem inter
 » nos conservamus, hinc fratres nos invicem appellamus, atque
 » inter nos bona nostra divi dimus, ita ut nobis omnia sint
 » communia exceptis uxoribus.

VII.

» In nostris refectioibus nihil invidens invenitur, in
 » eis manducamus et bibimus, quantum necesse est ad sedan
 » dam famem et sitim, cogitantes, quod Christianus etiam
 » num de nocte Deum precari et adorare debeat, quia au
 » dit quae ipsi dicuntur. E mensa surgentes, non in tuomas nos
 » dividimus, ut eos, qui nobis obriam fiunt, acerbè accipiamus,
 » nec in abrisorum manipulos, ut per plateas curamus tanquam
 » insani, vel castitatis aliena corruptores: ab ea surgimus cum
 » eodem studio conservandi puritatem et modestiam, quam
 » habebamus antequam ad eam accederemus.

Sicentes quod vita nostra examinanda sit à Deo, qui
 omnia videt, et qui poenâ aeternâ punit Sanctae Suae le
 gis praevaricatores, omni studio contemnimus perfectam
 servare innocentiam, cuius gratiam ab ipso postulamus, et
 conservantes, prout fides nos docet, Severitatem justitiae
 Suae, ipsum Solum timemus.

1367

VIII.

Si hodie tales Christianos habebamus, quantam glori
 am Deus ab ipsis non reciperet, et ubi sanae mentis homo
 esset, qui tam praeclaris exemplis permotus, non vallet
 amplius Christianam Religionem et morte justorum
 mori?

Hinc etiam ibidem advertit Tertullianus, quod tam
 pia et exemplaris vita innumeros Ethnicos lucrata fue
 rit, qui sub vexillo Jesu Christi militatum veniebant.
 Condamna nos, dicebant ad Praesules, torquete nos,
 conterite nos, omnes inventiones, quibus crudelitas vestra
 utitur, nihil vobis pronunt, à contrariis plures adhuc ad nos
 tram Religionem adducunt, quò magis nos exterminare
 conamini, eo magis augetur noster numerus et sanguis

Christianorum est voluti Semen, quod illos multiplicat.

Multi ex Philosophis vestris hortantur homines ad animosè tolerandos mortis dolores, sed ipsorum sermones multò pauciores ex vobis discipulos pepererunt, quàm exemplorum doctrina inter Christianos parit, tantos non inveniunt verba eorum discipulos, quantos Christiani factis docendo.

IX.

137.

Cum in eodem homine generalis Christiani qualitas distinguatur, et status particularis, cui addictus est, ut patris, Domini seu hosi, Ecclesiastici, Magistratus: S. Paulus vult, ut quilibet horum statuum munera servat, non solum respectu Dei per virtutes interiores et occultas, sed etiam respectu hominum per bona opera, qui ipsis sunt ad exemplum.

Ex hoc Apostoli principio S. Thomas post omnes Patres contendit esse judicandum de enormitate peccati Scandali, sive quis se intueatur tanquam Christianum, sive se considerat velut in civili societate certum locum occupantem, ubi magis observatur, quàm si vitam solitariam duceret, aut nulli officio addictus esset.

Infelix homo ille, qui suã Christiani qualitate est fratribus suis scandali occasio: Infelicior adhuc ille, qui præter suam Christiani qualitatem est in suo particulari statu occasio scandali illis, quibus bonum exemplum præbere deberat.

X.

138.

Parum expendimus obligationes, quas tanquam Christiani contrahimus. Vi hujus tituli sumus gens Sancta, regale Sacerdotium, populus acquisitus et redemptus, non auro et argento corruptilibus sed pretioso sanguine Domini Christi. Vi hujus tituli tenemur nos animare ad præxim bonorum operum, actionibus et sermonibus nostris testimonium præhibere Sanctitati Religionis, quam profitamur: et tamen contra hæc generalia et essentialia munera homo Scandalosus horrenda committit peccata. Scandalum, quod creat id est, cujus causa est, est peccatum Dæmonis, peccatum Anti-christi, peccatum quod terribilissimas confusiones etiam præter intentionem progignit.

XI.

139.

Quamnam artam profitatur et tractat homo Scandalosus? artam Dæmonis, inquit S. Chrysostomus. In Scriptura

nuncupatur tentator, seductor homicida, nomina quae possunt tribui illis, qui fratribus suis sunt causa lapsus et scandali ipsos tentant, ipsos seducunt, ipsos trucidant.

Dæmon non statim Adamum adortus est, sed apud Evam velut debiliorem^{se} insinuavit. Non statim ipsi dixit: manduca de fructu vitæ, quasivit duntaxat ab ipsa cur ei vitæ fructus fuisset. Non dixit ei: mori times, sed ipsam non morituram promisit. Ex his apparet quam magna sint mala, quae scandalosus Christianus in Ecclesia committit, et vicia, per quas peccatum publicum se in animam insinuat.

XII.

140.

Imò dici potest, quod homo scandalosus malitiam Dæmonis superat ex sequentibus rationibus:

i. utut Dæmon sit hostis hominem, ipsis tamen apertum bellum non declarat, laqueos quos ipsis tendit, occultat. Similis furi deflexas semitas quaerit, et animas non nisi unam post alteram, et ita dicam, capit.

Alia est scandalosi ratio, se ostendit, et caput insolentiar erigit, et plures animas uno die Dæmoni lucratur, quam Dæmon spatio unius anni fortè lucrari possit. Haec mundana mulier morum suorum festivitate, pigmento suo, muscario furo, tenera et blanda sua agendi ratione in locis, in^{quibus} conspicendam dabit, plures animas corrumpet, quam Dæmon cum omnibus artibus suis et tota militia sua. Hinc etiam Tertullianus eam appellat Sathana procuratricem, instrumentum et Supplementum. Qui catapultam in avas emittit, non nisi unam vel duas simul occidit, sed auceps qui vitæ sua tendit, plures capit, quae stolidè se in ea congiunt: naturalis admodum figura scandalosi, qui prout S. Scriptura loquitur, ratia sua expandit super

Ratio expandit
super Thabor.

Dæmonem intramus velut veneficum, qui hostes suos unum post alterum de medio tollit, at cui comparari potest scandalosus? iis, qui publicos fontes indito venens inficiunt, et qui in una die integram civitatem perdunt.

141.

XIII.

2. Inducitur Dæmon ad nos tentandum, quia nos intructur velut inimicos suos, praecipue pios ac nota probitatis homines: hoc adeo verum est, ut cum majori furore eos, qui pietatem profitentur, adortus quam alios, qui dissolu-

tam et depravatam agunt vitam. In pace hos possidet atque
ratibus suis irrativit; Sed continuo illos circumit tanquam
leo rugiens, qui non quiescit nisi eos devoret.

Non est propemodum eadem ratio Scandalosi. Pro-
cul ut optimis amicis suis parcat, sunt primi, quos flogi-
tis suis implicat. Mater Scandalosa, qua in tuâ protractâ
atate; juventutis tuae vesanias adhuc conservas, qua in am-
bulationibus, comediis, lusibus, diversorum sexuum con-
sortiis tristes vita ad occasum propendentis reliquias trahis,
tuis malis exemplis filiam tuam tentas, seducis, perdis:
ita filiam, qua tuum est idolum, et quam adeo diligis:
ita filiam, cui cocia et barbarâ prædilectione sororas ipsi-
us posthabuisti, eam te damnando damnas.

Effrenata adolescens, qui dies noctesque in hebriatione
transigis, qui cum tanta voluptate et intemperantiâ vira-
liba potas, quorum excellentiam adeo gratâ. Deprecios, tuos
intemperantiâ socios et optimos amicos perdis, atque velut
datâ manu ad infama trahis. Ah quid tibi mali faciâs tot
homines, ut iis tam magna infortunia accensas? Solus dam-
nare, quia damnari vis, sed parce fratribus tuis; Damona,
qui inimicos suos perdere imprimis studet, crudelior aqua-
liter charissimos amicos tuos, et eos, qui tibi sunt indifferen-
tes in præcipitium trahis.

XIV.

142.

SS. Patres Scandalosos nomine Antichristi etiam insi-
gnunt, et sanè cum in fine Saulorum non nisi ut eos,
quos Janus Christus pretioso sanguine suo redemit, perdat
vulturus sit: hi Belial filii, hi perditionis homines istud
fatale ministerium per anticipationem exercent. Sunt
inter nos Antichristi, dicebat S. Joannes: verum quibus hoc
infame epithetum acquiri tribuere poterat, nisi iis, qui
spiritu ipsius replati sunt, et qui character bestiae portant?

Si cogitarent, quod Jesus Christus pro omnibus hominibus
mortuus sit, quod nulla sit redempta anima, quae si infini-
to pretio non staret, quod operam conferre ad perditio-
nam hujusmodi anima idem sit, ac inutilia reddere om-
nia salutis media, quae Deus iste, cujus misericordia est
infinita, adhibuit, ut eam idoneam efficeret ad possidendam
beatitudinis aeternitatem: Si haec veritates perperderant,
tunc facile criminum suorum enormitatem agnoscerant;
Sed cum cupiditas et effrenata licentia mantem et cor eorum

Spicis nubibus obvolat, Sapa ministerium exercent, cujus
fatalis sequelas non cognovunt; at vero quia eas ignorant,
an propterea minus rei sunt, vel an justam Dei indignatio-
nem evitabunt?

143.

XV.

Non, non, necesse non est, ut affronatus Determinatam
habeat voluntatem perdendi proximum suum: id enim
nunquam ei venit in mentem: Sufficit, quod eorum agen-
di rationem teneat, cujus ordinarius effectus est ipsius perdi-
tio et reprobatio. Necesse non est, ut tamararius quidam
arcum suum laxans non intendat illum occidere quem
occidit, Sufficit quod ei lethale vulnus infligat. Quod si
ille qui propè spicas vel spicasum strues ignem accendit, di-
cat: consilium meum non erat, ut ignem exasperat con-
ciperent; non minus tamen jacturam, cujus causa est,
Sancire tenebitur: Reddat, inquit Deus, Dammum, qui
ignem succendat.

* Exodi 22.

Quod si ille, qui cisteriam suam reliquit apartam dicat:
Eam non claudendo mens nunquam fuit, ut ullum animal
in eam caderet: Reddat, inquit Deus, pretium jumentorum,
quae in eam ceciderint. At vero ex his concludendum est, ait
S. Chrysostomus, quod perperam illi et illa, qui mala praebent
exempla, se culpa immunes arbitrantur dicendo, nunquam
se consilium habuisse conferendi operam suam ad flagitia et
perditionem proximi sui: Sufficit, quod ea perpetraverint, quae
ipsis unitis esse potuerint, Dominus ab ipsis exiget animam
pro anima, sanguinem pro sanguine: poena multo gravior,
quam si tantum quaedam pecuniarum summas exigeret
quibus Dammum, cujus causa fuerit sanciant.

* ibid.

144.

XVI.

Scandalum istud adhuc perniciosius est ac funestius,
quando illi, qui illud praebent, peculiaribus Status sui obli-
gationibus bona sicutaxat exempla praebere tenentur.
Nonnisi talia fratribus nostris praebere debemus, et quando
S. Paulus dicit: Ut unusquisque nostrum placere Debeat
proximo suo in bonum ad edificationem, nullam facit dis-
tinctionem aut Status aut Sexus, aut aetatis aut persona-
rum.

Statendum tamen, dari Status et minora, in quibus
strictius obligamur dare bona exempla quam in aliis, et quod

si omittamus talia praeberere, vel si huiusmodi praebeamus,
 qua à cultu et honore, qui Deo debetur, eos, qui illorum
 sunt testes avertant potius quam impellant, terribilibus
 nos exponamus poenis.

XVII,

145.

Modò si verba sunt S. Chrysostomi: mirum quid vobis
 dicturus sum. Beata occulta, qua nullum habent tes-
 tam, à Deo non ~~sed~~ cum tanta severitate puniuntur,
 quam alia, quae leviora videntur, quando perpetrantur
 in praesentia illorum qui de iis ~~sed~~ scandalizantur: haec de
 re solum Moysis exemplum sufficiat.

Hic omnium mortalium praeantissimus at cui Deus lo-
 cutus fuerat sicut amicus amico; vir iste adeò mitis, adeò
 justus, gloria Domini studio incensus, et cuius varias vir-
 tutes tam praeclaro eloquio S. Scriptura singillatim com-
 memorat: vir iste, qui se propter Iudaeos fratres suos tan-
 tis periculis in Aegypto exponerat, atque in deserto tot mi-
 serias et injurias pertulerat, cum dolore tamen percipit, se
 non ingressurum terram promissam; ut ut de sua natione be-
 ne meritis sit, ut ut Deus cum ipso conversatus fuerit, atque
 populum suum concediderit.

Vobis procul dubio imaginamini magnum fuisse peccatum
 suum, ut tantam meruerit poenam: en illud: Quia si inquit
 Deus ad illum: non credidisti mihi, ut sanctificares me coram
 filiis Israël, non introduces hos populos in terram quam dabo
 eis.

Videtur, quòd haec culpa potius condonari debuisset, quam
 illa, quas prius admiserat. Quando Deus illum misit in Aegy-
 ptum, pluries hanc provinciam amoliri conatus est. Quis
 sum ego, ut mandata tua ad Pharaonem perferam, quò po-
 pulum tuum dimittat? Quando populus iste crudelam fa-
 mem patiebatur, nec videbat, Deum illustri miraculo ma-
 gnam hanc multitudinem alere posse: Sexcenta millia pedi-
 tum hujus populi sunt: inquit et tu dicis: Dabo eis esum car-
 nis? Nunquid ovium et boum multitudo cadatur, ut possit
 sufficere ad cibum? vel omnes pisces maris in unum congre-
 gabuntur, ut eos satient?

Si comparatur peccatum peccato, unum levius esse vide-
 tur quàm alterum; quare ergo graviore poenâ punitur? idè quia
 alterum clam factum fuerat, vel minus innotuerat; at verò
 prius testas habuit filios Israël, atque ipsis praesentibus res
 facta fuit. Porro si Deus adeò insignem virum cum tanta se-

vanitate punit, quid non aget contra nos, qui non nisi exigui terra vermes sumus, si proximo nostro scandali ansam aliquam praeberimus. concludit hic S. Chrysostomus.

146.

XVIII.

Ut ut leve videatur peccatum eorum, qui aliis praesminent, attamen cum aliis plerisque, quae alias naturaliter ad perversionem propendit, exempla petat, si vestigio fallantur, mirum quanta mala inde sequantur. Si quibusdam officiis ab aliis distinguuntur, quamprimum iis cum honore et conscientia non funguntur, ipsorum pravitates arumpunt, suntque velut scintilla quae volat, et ubique ignem accendit.

Si familiae cura ipsis incumbit, nec ad pietatis officia animum adjiciunt, nec per semet ipsos vel Sapientes Magistros in timore Dei liberos suos adueant: hi liberi iniqui formati exemplaribus non fiunt indevoti et impii. Si domesticos habent, qui ipsis famulantur, atque ex omnibus suis faciunt huiusmodi academies vel affanatorum receptacula, tunc domestici isti brevi corrumpuntur, et quia instrumentum sunt flagitiosorum clandestinorum commerciorum suorum, brevi peccata à Domino ad domesticos transibunt. Quid suorum et praecipue domesticorum curam non gerit, est infideli deterior, inquit quidam Apostolus. Quid non dixisset de iis, qui non solum nullam eorum curam gerunt, sed qui causa sunt, ut nomen Dei blasphemetur atque enormis confusio apud ipsos regnat.

147.

XIX.

Hac ratione peccatum istud adeo enorme est, ut Deus nobis palam facere ^{voluerit} de insolito modo illud punire. David postquam dixit Propheta Nathan: peccavi, postquam sincerum de illo dolorem concepit, aequidem à bonitate Domini obtinuit exemptionem poenae aeternae, quam merebatur; sed quantum ad temporalem, ut ut poenituerit, Propheta iste, qui ipsi nomine Dei pollicitus est, quod si peccatum suum indulgeret, statim addidit: Verumtamen quoniam blasphemare fuisti inimicus Domini, propter verbum hoc filius qui natus est tibi morte morietur. David sperans posse flexare Deum, cujus bonitatem toties expertus fuerat, daps

sito diademate, exutaque purpura se in palatii sui aliquo conclavi inebuit, ubi in lacram prostratus et cilicio indutus vitam filii sui imploravit, sed frustra; Deus inflexibilis permansit, quia nomen suum expositum fuerat insultationibus inimicorum suorum.

Si quis peccatum committit, quin hoc adorandum nomen impetatur, talis sibi soli damnem infert: at si causa est, ut nomen istud blasphemetur, secum in peccatum et poenam, quae illud sequi debet innumeros rivos trahit, ipsiusque poenae tanto major erit, quanto major erit numerus eorum quos ad lapsum traxerit.

Peccatum hoc est peccatum scandalorum. Si Ethnici supremam Majestatem, quam solus instinctus veneratione dignam omnibus creaturis efficit, indignè habent, tunc culpandi sunt mali Christiani illi, quorum opera quae connumerantur, Religionem suam opprobriis afficiunt. Cognoscunt Dei voluntatem, et nullam habent erga eam Submissionem: incernoscunt quod optimum est, et detestari eligunt, in legem mensuram suorum regulam inveniunt, et tamen eam non sequuntur. Dicunt non oportere furari, at furantur, adulterium esse vitandum, et in illud labuntur.

Ex his omnibus rationibus sunt peiores infidelibus, quia illis meliores esse deberent: suis actionibus gestant id, quod verbis suis stabiliment, et quanto honorabilior est titulus quem gestant, tanto magis scandalosis suis pravitatibus illum deformant.

XX.

148.

Solertè quantum possibile est, tractanda est infirmitas proximi nostri, ne ullam ei lapsus et scandali denuo occasionem: oportet, quantum possumus, vitâ piâ et sanctâ tollere à proximo nostro malas impressiones, quas à scandalis, quae ipsi data fuerunt, accipit. Est debilis; et ob hoc ipsum solertè cum eo agendum. Quanta impudentia permittere ut infans cadat, quem sustinere possumus? Sed quanta malitia favore ut cadat, quia infans est? Quanta charitatis defectus permittere, ut coecus à recta via divadat, quando ad eam eum ducere possumus? Sed quanta crudelitas eum in semitas angustas et lubricas praecipiti cinctas ducere?

Quando Jesus Christus videt dare mala exempla, non dicit: sicut notat S. Chrysostomus; ne scandalizetis eos, qui sunt fortes, qui accuratè sanctam legem custodiant; quamvis id agere peccatum sit, peccatum: non hinc subsistit, sed prohibet ne vultus parvulorum, qui ad ipsum adducti fuerunt, scandalizentur.

* 1. Cor. 8.

Quando S. Paulus loquitur de illis, qui cibos idolis immo-
 » lutos manducant, haec ait: Videte, ne forte haec licen-
 » tia vestra offandiculum fiat infirmis. Si enim quis vi-
 » derit eum qui habet scientiam, in idolo recumbentem:
 » nonne conscientia eius; cum sit infirma, edificabitur
 » ad manducandum idolothyta, et paribit infirmus in
 » vestra scientia, frater, propter quem Christus mortuus est.
 Quasi diceret, quod quamvis carta quadam res vobis sint
 licitae, haec tamen libertate uti non debeatis, nisi cum
 magna praecautioe, atque parcere infirmitati eorum,
 quos scandalizare possatis: quantum ad me, addit ipse, si
 » scandalizat fratrem meum: non manducabo car-
 » nam in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.

149.

XXI.

Ubi loquimur de peccatoribus scandalosis, communiter
 animo intuemur atheos vel impios ut tales cognitos, aper-
 tos helluonas et effrenatos, qui prout ut erubescant videri
 quales sunt, ubique aetate carice gradiuntur, et prout apud
 Job dicitur, prodeunt imprudenter armati contra omnipo-
 » tentem. libantur nobis ipsis huiusmodi homines adumbramus,
 ut nobis persuadeamus, quod cum adhuc extrema non ve-
 niamus, in hac peccatorum specie non sumus. Sed non adver-
 tinus, quod interdum nobis cum certis quibusdam homini-
 bus res intercadat, quos per vitam semichristianam et semi-
 ethnicam seducimus potius, quam si veritas aperte et pu-
 blice impii assemus.

Quando caro leprosi proorsu corrupta erat, lividus ipius
 color et foetor quem exhalabat, omnes ab ipso repellat: sed
 quando non nisi quadam lepra macula apparebant, ipsum
 accedere prohibitum erat; et ne quis discerneretur, Sacerdotes,
 ad quos mittebatur, hac de re iudicabant. Sapientas et mys-
 tica praecautioes, quas adhuc hodie dum adhibere nos oportet,
 ne cuiquam scandalo sumus, et ut ab eis vacedamus, quo-
 rum parum moderata vita infinitas confusiones in christi-
 nismo sapie proveat.

* Jacob. 3.

In mille rabus teneram et infirmam proximi nostri
 conscientiam ledimus; modo verbis levibus et inconsidera-
 tis, modo ingeniosis scommatibus et detractionibus calide
 sparsis: enigma moderatis, prout loquendi de mille rabus
 quae charitatem ledunt, intemperantia lingua, quae prout
 ait S. Jacobus Apostolus, inflammata rotam natiuitatis nos-
 » trae, inflammata à gehennà; haec omnia pessimos effectus
 provocare possunt.

Non semper rapidus incursus demonii meridiani, non

Semper Sagitta volans et veneno infecta, consuetis lethalia vulnera infligit, negotium, quod in tenebris peragitur, sicut ac noctis permixtis, pietatis et dissolutio- nis, religionis et paganismi saepe perniciosissimos affectus progignit.

XXII.

150.

Ecclesia non prohibet quadam scandala in particula- ri, sed omnia et quaecumque: Jesus Christus non solum ge- nerationem condemnat illum, qui proximum suum scan- dalizaverit, sed eum qui vel unicum scandalizaverit, quam- vis solus esset.

unum.

Quid postea dicendum de malignis caeremoniarum nos- trorum et Mysteriorum censuris illis, de dissolutionis oc- casionibus, quae iuventuti suppeditantur, de insignibus sennatibus in devotos et devotas jactis, de consediis, in qui- bus dum vitia falsa devotionis malignè depinguntur, vera inhumane denigrantur?

Si Apostolus dicebat*: noli cibo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Quid censendum de tot impuritati- bus, tot excessibus in cibo et potu, tot vitiis, quae pu- dorem, veritatem, charitatem, justitiam cadunt et malis exemplis inspirantur?

* Rom. 14.

XXIII.

151.

Scandalum in Sacris Scripturis comparatur rebus conta- giosissimis et funestissimis, scilicet lepra et pesti. Stu- pandum est videre in Leviticis, quantum curam voluerit Deus adhiberi in dijudicando inter lepram et lepram, in examinandis variis illius Symptomatibus, et Separandis à populo illis leprosis, qui ea percussi erant. * Sacerdotum erat u- videre, num albicans vel rubicundus cicatrix levis humilior et esset cute et carne reliqua; et si pili in album colorem mu- tati essent, tunc declarabant hominem illum esse lepro- sum et immundum. Oportebat ut observarent, num macula non crevisset, num cutis capitis à qua pili cauda- rant, alba vel rufa esset, et quando lepra erat cognita, tunc leprosus extra castra manebat: imò etiam vesti- menta ipsius observabantur, quae lavabantur vel igne comburebantur; jubabanturque eoni lapides lepra infecti et projici extra civitatem in locum immundum; domus autem ipsa radi intrinsecus per circuitum, et pulvis rarus et spargi etiam contra urbem in locum immundum.

* Levitic. c. 13. et 14.

Haec omnes caeremoniae legales habebant mysteria sua, nobis denotabant varias species, signa, contagionem et perse- cutionem scandalorum: nobis significabant ea variis modis

dari posse, atque ab eis recedendum esse, qui illorum sunt
authores et instrumenta.

XXIV.

152.

Comparantur etiam pesti. Pestis sapius à malignis
quibundam astroorum influxibus provenit; vera scandalo-
rum figura, quæ non nisi mortiferos habent influxus. Pes-
tis est morbus, qui infinita protenditur; unquam dissoluta pesti-
la omnes vicinas suas corrumpere potest, malum ab una regio-
ne ad aliam transit, atque totam inficit civitatem.

Pestis non cessat, quamvis ii qui eam parvissimi sunt, morian-
tur: pariter Scandalum non finitur cum iis qui illud dederunt,
Simonis Magi Scandalum jam à tot seculis perdurat adhuc, at-
que sapientissimè Simoniacos facit. Scandalum Absalonis ad-
huc etiamnum perdurat, atque sine numero filios format,
qui ab observantiâ, quam parentibus suis debent, suspiter
discadunt. Scandalum Achaz adhuc durat, quot fures Statibus
parricium afferunt sive apertis injustitiis, sive occultis resur-
ris? Scandalum Absalonis adhuc durat, quot impie et blasphemi
sanctum nomen Dei blasphemant? Scandalum Judæ adhuc
durat, quotidie facit avaros, perfidos, apostatos.

153.

XXV.

Siquis Dei benedictiones sibi conciliare velit, oportet ut ab
iniqua vitæ hominibus se separet, qui cum scandalosis con-
versatur atque amicitiam inicit, is sibi illius indignationem
et vindictam accersit.